
Overskrift på idéen Beskriv idéen Beskriv konsekvenserne af dit forslag Beskriv hvilke afledte opgaver, der vil være for at føre forslaget ud i livet

Salg af kommunens 320 ha. Skov. Kommunen er så vidt jeg kan se i besiddelse af 320 ha skov.
Jeg mener at man skal sælge skovene i frit udbud, med de betingelser og forbehold man måtte mene der skal være.
Det kan være urørt skov, mountainbike bane og lign.
Så vidt jeg kan finde ud af ved søgning på nettet sælges skov i dag til omkring 100000 kr pr ha.
Jeg mener ikke at skovdrift er en kommunal opgave, og da slet ikke når der mangler penge i kassen.

Så vidt jeg har kunne finde ud af er kommunens skove driftet af Hededanmark, så det vil jo heller ikke ha 
personalemæssige konsekvenser.
Hvordan er regnskabet egentlig for kommunens skove ?
Salg af kommunens skove ville kunne indbringe et beløb på omkring 32 millioner kroner.
Det tror jeg da ville lune i kassen !

Ingen.

Lokaler til nyetableret erhvervsafdeling Gennem dagspressen har jeg erfaret at der er etableret en ny erhvervsvenlig afdeling med selvstændig leder
I oplægget til denne søges også egne lokaler til formålet.
Der må, hvis afdelingen skal have egne lokaler kunne findes  nogle i eksisterende kommunale bygninger, således at  der er en besparelse i form af husleje samt driftsudgifter. 
Om afdelingen har Ebeltoft eller Rønde som udgangspunkt kan ikke være det altafgørende i denne sammenhæng, da jeg forestiller mig at der vil være mange møder der afholdes ved de enkelte virksomheder.

Der burde være muligt at der kunne  findes en medarbejder med flere års erfaring der kunne stå for afdelingen 
i stedet for at ansætte en ny direktør, tilllige med at der ville være besparelser i form af husleje og driftsudgifter 
hvis der fandtes nogle kommunale kontorer der ville være ideelle for den nye funktion.

Væsentlige besparelser til drift af lokaler, løn til nyudnævnt leder, og man kunne 
servicere erhvervet på nogenlunde samme måde.

Brug regnvandet fornuftigt Regnvand skal i fremtidige udstykninger anvendes i “husholdningen” (vaskemaskiner, bilvask, toiletter og måske opvaskemaskiner) og kun i begrænset omgang bortledes til faskine eller regnvandsbassiner.
Vil betyde en besparelse i forbindelse med byggemodninger.
Det bliver ganske vist dyrere i opførelsesudgifter da bygherre skal nedgrave beholdere tillige med etablering af pumper og filter.
Til gengæld vil der på den lange bane være betydelige besparelser da der ikke skal anvendes vand fra  vandværker, og heller ingen vandafledningsafgift.

Besparelse i f m byggemodningen, da regnvandbassinerne ikke skal laves så store da de i fremtiden kun skal 
aftage overfladevand.

Indskoling skal have mere tid til leg og færre skoletimer 
= bedre trivsel

Indskolingseleverne (0-3. klasse) skal have kortere skoledage, så der er mere tid til leg, som vil sikre bedre trivsel og dermed spare penge til lære-timer. Jeg har selv en datter i 1. klasse i Syddjurs kommune og hun og 
hendes venner, savner leg og er allerede skoletrætte, fordi hele skoledagen er planlagt, så der er ikke tid til sjov og leg nok, i og evt. får en pædagog-time /UUV fra kl. 13:30-14:15 som må være billigere end undervisning 
eller at de får helt fri og går i sfo/hjem/på legeaftale og har tid til leg imens de er små. 

Konsekvenserne er gladere børn og der spares penge på lære-timer i folkeskolen Ingen

Skær ned på unødvendig bureaukrati og kontrol på 
jobcentret og tilpas medarbejderskaren til de aktuelle 
konjunkturer.

Koncentrer indsatsen på at hjælpe de ledige til at få job og de syge til at blive raske og drop bureaukrati og kontrol.

Invester i at forbedre arbejdsmiljøet på familieområdet 
ved at ansætte flere medarbejdere.

Et bedre arbejdsmiljø vil mindske sygefraværet og forbedre sagsbehandlingen så vi bedre bliver i stand til at gribe tidligt ind f.eks, ved børns mistrivsel. Dermed undgår vi at sagerne vokser sig større og at man bliver 
tvunget til dyrere og mere indgribende foranstaltninger.

Invester i at forbedre arbejdsmiljøet i ældreplejen ved 
at ansætte flere medarbejdere på pressede f.eks. i form 
af et fast vikarkorps.

Det vil kunne spare mange penge til dyre vikarer der kommer udefra.

Skær ned på antallet af ledelseslag. Overvej om man kan skære ned på antallet af mellemledere, f.eks. ved begrænsning af områdeledelse, uden at det gård over serviceniveauet.

Mindre vederlag til politikere Byrådspolitikere gør en stor indsats og bruger ofte vederlaget tilsat købte sig fri fra arbejde, men i denne vanskelige situation må vi alle holde for.

Mindre forbrug af konsulenter Regeringen har i økonomiaftalerne taget en stor mængde penge med argumentationen at vi kan bruge færre penge på konsulenter. Hvis ikke vi kraftigt nedsætter forbruget af konsulenter skal vi i stedet tage pengene fra 
andre områder f.eks. velfærd. En ekstra effektivisering vil kræve en stor indsats, men det er nødvendig, hvis vi vil bevare velfærden.

Barber anlægsbudgettet til det absolut nødvendige for 
at klare den ændrede demografi.

Vi har i en årrække haft et meget højt anlægsniveau, finansieret af et stort grundsalg. Hvis ikke pengene skal tages fra velfærden er vi nødt til at skære anlægsniveauet ned, mindst i takt med det faldende grundsalg. Vi er 
nødt til at bibeholde byggeri til børn og ældre, men er nødt til f.eks. at udskyde veje.

Slank den centrale administration. Syddjurs ligger højt i administration og hvis ikke vi nedbringer udgifterne skal pengene findes på helt nødvendig velfærd.

Hæv den kommunale skatteprocent Kommuneskatten rammer skævt, men nedskæringer på kernevelfærd rammer endnu mere skævt derfor kan det blive nødvendigt at hæve skatten for at bevare kernevelfærd.

Skraldespande jeg har et forslag
hvorfor ikke nøjes med nogen færre skraldespande Som eksempel her hvor jeg bor i Kolind 8560 en vende plads 5 huse Søndermarken 83 Søndermarken 85 Søndermarken 87 Søndermarken 89 Søndermarken 91
3 skraldespand pr hus = 15 skraldespande ialt
hvorfor ikke bare nøjes med 3 skraldespande til hele vendepladsen Så sparer man 12 skraldespande Skraldemændende kan nøjes med at tømme 3 skraldespande istedet for 15 skraldespande
Altså at os  5 huse vi deler 3 skraldespande Tænk alle de resuser man sparer og alt det plads man sparer -:)
Jeg synes det er et godt forslag om jeg synes I skal overveje

Sund kost til børn fra en tidlig alder, som vil give rolige 
og ligevægtige børn og meget bedre muligheder for 
indlæring.  - Og en meget større indsats for at lære 
børnene at læse tidligt, da det danner grobund for 
videre læring.

Jeg tænker skolemad udarbejdet af faglige kompetencer.
Familiehjælp til samme.
Fokus på læsning.
   

Sund mad giver rolige og ligevægtige børn, så man kan undgå et væld af diagnoser.  
Sundere børn med færre problemer og diagnoser giver bedre indlæringsevner og i sidste ende store 
økonomiske gevinster. 
I dag lever de fleste børn af en meget ensidig kost bestående af søde drikke, slik, pizza, burgere, brød, pasta og 
kødsovs. Det giver urolige og adfærdsvanskelige børn.
Leger vi noget mere med maden - tænker nyt - og putter (gemmer) flere grøntsager, sunde proteiner og gode 
fedtstoffer i måltiderne, vil I se fantastiske resultater.  

Byrådsbeslutning om skolemad og fokus på bedre læsetræning - Tænk fremad 
........

Byens Blå Torv Mit forslag er, at kommunen fjerner de 3,7 mill der er afsat til projektet Byens Blå Torv i Knebelbro

forøgede indtægter fra havnedrift Hvis man kigger på havnene i Ebeltoft via Google Earth vil man se, at der på en sommerdag er meget forskellig udnyttelse af de 4 havnebassiner, hvoraf lystbådehavnen længst mod nord er den bedst udnyttede.
Jeg har ikke umiddelbart mulighed for at bedømme omkostningerne ved etablering af et passende antal flydebroer i de andre bassiner, men det forekommer naturligt, at det vil kunne betale sig på sigt, og der kommer / 
har været puljer, havnene kan / kunne søge til sådanne effektiviseringer.  

større indtægt / mindre underskud på havnedriften produktion af flydebroer - der er stormflodssikrede...

Besparelse på beskæftigelsesindsats for STU-elever - 
elever direkte i job efter STU

Med den nye STU-lov stilles krav om STU-elevers afklaring til job under STU. Det stiller krav til den beskæftigelsesrettede indsats under STU. I Syddjurs Kommune har vi mulighed for at indgå partnerskab med PGU, som 
allerede praktiserer en beskæftigelsesrettet STU og som samarbejder med lokale virksomheder om jobskabelse for STU-elever. 
Statistikker viser, at 40% af STU-elever med potentiale for job ender på varig offentlig forsørgelse, fordi de tabes i den kommunale beskæftigelsesindsats.

Effektive overgange fra STU til job vil betyde mindre ressourcetræk på den kommunale sagsbehandling og de 
beskæftigelsesrettede indsatser målrettet STU-elever, som ikke kommer i job efter deres STU. 
STU-elevers historik beskriver unge, som har været udfordret gennem opvækst og skolegang samt i mange 
tilfælde tilknyttet specialtilbud. Det handler om unge, som også har et ressourcetræk på sociale- og 
sundhedsmæssige ydelser - både kommunale og regionale. Flere er i risiko for inddragelse i negative sociale 
netværk, tidlig forældreskab og børn med behov for særlig støtte. 

Det anbefales, at der indledes et samarbejde mellem Den Kommunale 
Ungeenhed/KUI, Jobcenter Syddjurs, STU-Syddjurs og PGU om udvikling af 
ovenstående tilbud. 
- hvor mange unge
- hvilke unge 
- hvordan visitation
- hvordan samarbejde
- hvilke mål/succeskriterier

46 millioner kroner lige ned i foret. Jeg var til borgermødet den 6 marts i Kolind+. Efterfølgende læser jeg så i Adresseavisen af den 1. Marts på side 16, at borgere og virksomheder i Syddjurs Kommune skylder kommunen 46 millioner kroner. Så reelt skulle 
vi på mødet kun finde besparelser på 14 millioner kroner. Mit forslag er selvfølgelig  at Syddjurs Kommune får de 46 millioner hevet hjem i kommune kassen. Der står selvfølge venligt i Adresseavisen, at borgerne er gode 
til at betale, hvad de skylder til kommunen. På landsplan er det 45 milliarder kroner. 

Økonomisk gevinst for kommunekassen. Hvis det er folk, som der er ansatte i Syddjurs Kommune kan de måske 
godt blive lidt trætte af at skulle betale deres til kommunen. Men det er vel kun ret og rimeligt, at man betaler 
enhver sit.

Politiet skal eventuelt hjælpe skyldnere i fogedretten.

Sprøjtefri grøntsagsdyrkning på vandværks jord 
vandværkets 

- Der er udfordringer med at få landmænd til at opgive sprøjtning på vandværks ære jorde.
- Der er behov for lokalt dyrkede grøntsager til kommunens institutioner
- Der er mange unge nyuddannede økologiske landmænd der ikke har råd til at starte op selvstændigt.
- Ved kommunal forpagtning af vandværks nær jord kunne kommunen opnå et helt Kinderæg. 
- Sikre rent giftfrit drikkevand,
- sikre sunde lokale grøntsager til kommunens institutioner
 - støtte unge landmænd igang med et giftfrit erhverv

Vedligeholdelse af grusveje i national parken Jeg er nysgerrig på hvor meget den øgede trafik af heste, biler og mountainbikes har forøget vedligeholdelses udgifterne til grusvejene i Nationalpark Mols Bjerge har betydet ? Og er det mon noget der vil ændre sig hvis 
man i den kommende naturnationalpark sløjfer nogle veje?

Til borgmesteren Du har efterspurgt forslag til besparelser i 2024. Jeg har gennem længere tid undret mig over hvordan administrationen i Kulturforvaltningen er blevet udvidet i de sidste 5 år. 
Hvorfor ikke spare på "Kolde Hænder" det er ikke min opfattelse, at der er blevet mere kultur for de mange penge, der er blevet til udvidelse af Kulturforvaltningen.
Jeg syntes at det er bedre at bruge penge på at de gamle får en bedre pleje end at sætte en stor teaterforestilling op.  Det er ikke livsvigtigt.
Jeg ved at bla. "Æblefestivalen" (der afholdes hvert år i efterårsferien i Ebeltoft) ikke fik meget hjælp og støtte af Kulturforvaltningen. Det er et kæmpe stort arrangement som er lavet på frivillige hænder - og det giver 
mange gæster til byen.
Håber at du vil se på mit spareforslag og bruge pengene på "Varme Hænder". 



Spredehagl til bearbejdning af andre, der tager tråden 
op

Kommunens grunde ved Færgehavnen og til Grobund udlægges til blandet fritid/helårsbebyggelse. Stram lokalplan så ensartet kvalitets byggeri. Kanon beliggenhed ved natur og strand.  Provenu ved salg i niveau 20-25 
mil. Fremtidige grundskatter årligt i niveau på 800.000 til 1.000.000. 
Der skal arbejdes med, at antal medlemmer af byråd nedsættes fra 27 til 17-19.
Kulturprojekt i Hornslet op imod 100 mil. på anlægssiden udsættes mindst 5 år.
Den ny etablerede erhvervsenhed beskæres med 2-3 medarbejdere. Der ansættes i stedet pantefoged til inddrivelse af restancer op imod 50 mil. Fint at komme i kasse- beholdningen.
Kommunens salg af grunde ophører, overgår til lokale mæglere, der allerede har mange grunde til salg for private og erhvervsvirksomheder. Kommunen får langt flere køberemner ved udlicitering. Annonce kampagne der 
har kørt for at sælge industrigrunde i Tirstrup (Erhverv Djursland, Folketidende, Adresse avisen, samt Århus Nord mfl. er ikke gratis, det kan spares allerede i 2023. Der er sikkert flere annoncer der kan skrottes.
Flextaxa skal ikke komme fra Århus eller Ringkjøbing. Skal komme fra aktører i Syddjurs kommune. Flextaxa skal ikke starte kørsel mellem kl. 22 og 5 morgen. Skal ikke afhente værtshus gæster. Det er ikke tanken, eller er 
det.
Selvom der er brugerbetaling, skal der reduceres i kørsel i forbindelse med afhentning af skrald. Færre tømninger. Genbrugspladser må holde mindre åbent på helligdage og lørdag/søndage, fra 1. november til 1. april, 
sommerhusfolket er her og har brug for weekend åbent i sommerhalvåret. Genbrugspladser der ikke i væsentlig grad bruges af sommerhusfolket, kan godt lukke om søndagen hele året.
Genbrugspladser skal bruge entreprenør afdelingen, når der er brug for entreprenør hjælp, blandt andet til samling af grenaffald.
Der er mange arealer ved veje og strande, der ikke skal slås hvert år, som sker nu. Eksempelvis, strandengen mellem Ebeltoft Strand Hotel og campingpladsen, fra Vibæk og til Nøset og fra Nøset og langs stranden mod 
Femmøller. Andre kan fortsætte med forslag herfra i resten af kommunen.

Mener at forslagene over tid, giver besparelser og penge i kassen.
Enkelte allerede i 2023.

Kik indad. 1.Jeg kender ikke jeres organisation mht. antal af  ansatte og ledelse. I erhvervslivet  ansættes der efter behov, da det er egen pengepung der bliver taget fra, dette skal medarbejder lære at forstå og lære at tage ansvar 
for. SÆT PRIS PÅ AT DU HAR ET JOB. 
2. Alt kultur spares væk de næste år. 
3. Genvurdering af nyt asfalts belægning. 
4. INGEN FRATRÆDELSE LØN. 
5. Mindre udskiftning af medarbejder. Dette kan lade sig gøre, hvis der ansættes de rigtige leder. 
6. Leder fra erhvervslivet ansættes. 
7. Indkræve gæld fra borger med en rabat eller en afdragsordning. 
8. Brug jeres bygninger uden at de skal renoveres. Der bruges for mange penge på spildt renoveringer.  
9. Nemmere tilladelser for ny og tilbygninger hos erhverv og borger. 
10. Gør det interessant at arbejde for Syddjurs. Ansætte folk med Erfaring fra erhvervs livet. 

 Held og lykke!  
Besparelse vikarer Hej. 

Jeg foreslår man laver en “ sygestue “ på feks plejehjem hvor ansatte kan få passet deres syge børn .  Jeg ved med sikkerhed at en del personale sygemelder sig selv når deres børn er syge fordi de ikke kan få dem passet.     
 Da det måske er 2-3 dage for det enkelte barn, så behøver det ikke være uddannet personale .    Det er billigere end en masse vikarer der skal dække “ sygdomme “ hos personalet 

Man kan passe sit arbejde mens ens syge barn bliver passet

Færre mellemledere Lad rengøringen og pedeller vende tilbage som før 2018, hvor de var ansat på de enkle institutioner. Så sparer man alle de mellemleder der er i dag og før afløste man hinanden  de 3 første dage ved sygdom. En stor 
fordel ved at være ansat på den enkelte institution er at man får mere ejerskab end når man ikke rigtig hører til fordi man er ansat et andet sted. 

Gør som os andre Når vi almindelige borgere skal spare, skærer vi først ned på sjov, og derefter på ikke-strengt nødvendige udgifter. Dvs. vi går ikke i biografen, dropper forskellige fornøjelser etc. Altså spar fx. på kulturstøtte, idrætsstøtte ( 
i hvert fald til voksne),    kunststøtte. Og dertil alle mulige miljøtiltag - ikke flere undersøgelser etc. Derefter på de alvorlige ting, tænk: Hvem er i stand til at betale det fulde beløb selv - indenfor transport fx. Det kunne jo 
være at familien kunne hjælpe til. Også på plejehjem - træk på de pårørende. Hvem kan ikke undvære et par timer en gang imellem.
Det I skal holde jer fuldstændig fra er grundskolen og folks helbred. Resten overlever vi nok.
Og lad os så vide hvor længe spare-runden varer. Hvis man ved at det drejer sig om et enkelt år (eller?) er det lettere at finde sig i.

Omkostningstilpasning og øgede indtægter Jeg sender et brev til alle byrådets politikere og til kommunaldirektøren. Indholdet er følgende:
Re.: Forslag til besparelser og øgning af indtægter i Syddjurs Kommune 2024
Besparelser lyder så negativt, men der må være områder budgettet kan tilpasses så det generelle serviceniveau ikke sænkes. 
Som borger har jeg ikke den fulde indsigt i kommunens måde at budgettere på og heller ikke hvordan man ser på overførsler fra et år til et andet, så der kan være ting i mine forslag, som ikke ”passer ind formlerne”, men 
måske kan de dog bringe nye ting frem, som I kan bruge.
Under corona var der mange aktiviteter, som ikke kunne lade sig gøre og det var da lidt trist, men det betød jo ikke så meget når det kom til stykket. Her tænker jeg ikke på ældreplejen, eller børnehaveområdet. De 
områder må ikke beskæres aktivitetsmæssigt. Faktisk burde de styrkes.

Her er nogle nedslagspunkter til besparelse:
 •Beløbet afsat l opkøb af jord reduceres fra 10 millioner l 0 millioner i 2024. Opkøb må vente l bedre der.
 •Derved kan byggemodningsbudget reduceres l 0 og der spares 9,9 mill. kr. Vent l bedre der.
 •Taskforcen, som skal udbygge erhvervs lflytningen fastholdes som et team, men fly es ikke ud på ekstern adresse, med husleje m.v. omkostninger, men får fælles kontor på rådhuset.
 •Udlægning af ny asfalt på eksisterende veje droppes i to år og kun lapning foretages. Jeg har set steder, hvor man tænker, der var da ikke behov for asfalt, hvorfor har kommunen brugt penge på det.
 •Undersøg om det kan betale sig at lease Kommunes vognpark (med mulighed for lbagekøb) og derved spare dri -kroner nu.
 •Lad alle afdelingsleder finde en besparelse på 1% i deres afdeling. Det vil give 3,5 mill. kroner. Dobbeltcheck om en ekstern konsulent virkelig er nødvendig.
 •Aflys alle rejser l udlandet.
 •Fjern lskud l ”kunst i det offentlige rum” i 2 år. Det vil give 2 x 0,35 mill. kroner. Kunst er dejligt, hvis man har overskud l det, men kerneforretningen er vig gere.
 •Uden jeg ved hvad beløbet på 47 mill. kroner dækker helt over, så virker det voldsomt, når det ”kun” er en ”udvidelse af kapaciteten i dag lbud” i Rønde. Er det en ny børnehave giver det måske mening, men hvis det er 

en udvidelse, så er det et stort beløb.
 •Jeg antager det er en form for skrivefejl at ”Ebelto  Kulturhus” er nævnt. Det var ”Kulturministeriet”, som er revet ned. Huset ved siden af er Ak vitetshuset. Nede ved Mal abrikken er der ”Kulturlo et” og er det her der 

bevilges 0,553 mill. kroner giver det mening. Men hvis det er ”Ebeltoft Kulturhus”, så findes den jo ikke.

Som en del af pakken, kan man jo også øge indtægterne:
 •Skub på udviklingen omkring Tolløkkeudstykningen i Ebelto . Den har ligget s lle alt for længe og er klar. Der må kunne findes en løsning, så byggerier kan komme i gang. Selvom kommunen ikke ejer jorden, kan der 

skabes indtægter fra byggeansøgninger og ikke mindst skatter fra nye borgere (både bolig- og indkomstskatter). Det virker ikke nu-og-her, men det vil have positiv virkning i slutningen af 2023 og især i 2024.
 •Lav et udsalg på de byggegrunde kommunen ejer og som har hængt i bremsen længe. Få det annonceret både lokalt, men i højere grad i Københavnsområdet og hele Østjylland. Og ikke mindst på Instagram og Facebook.
 •Jeres hjemmeside h ps://www.syddjursgrundsalg.dk bør opdateres.

Det er ikke særlig sælgende at kun stille tre parametre op: ”Pris”, ”Afstand til Aarhus” og ”Afstand til letbane”. Så inviterer I jo til, at folk kun har fokus på disse elementer.
Hvad med ”Afstand til havet”, ”Afstand til Mols Bjerge”, ”Beliggende i Nationalpark Mols Bjerge”, ”Afstand til bådplads” og meget andet. Jeres videoer er egentlig meget gode, men I har altså et kompleks overfor Aarhus. 
Det er klart, at det er en magnet for nogle og ligeledes en arbejdsplads for mange. Men hele tiden at fremhæve Aarhus, som om vi i Syddjurs ikke har noget at byde på er jo helt forkert. Både I og de interviewede nævner 
nogle elementer, men især ”Aarhus” går igen og igen. Man får en fornemmelse af, at de er blevet bedt om at fremhæve det i videoerne. Fremhæv dog de skønne ting i vor kommune. Videoerne er lidt gamle; I bør for 
eksempel fremhæve naturen, det afbalancerede liv og mulighederne i naturen og fjernarbejde, som er blevet øget i forbindelse med corona.
 •Kommunen bør ligeledes arbejde intensivt for at få den motorvej vi skulle have ha  for længe siden. Få en motorvej med BRT-bus spor. Jeg er klar over, at nu får vi en 2+1 mellem lu havnskrydset og Løgten. Men for det 

første er det en halv løsning, da den ikke dækker den østlige del af Djursland lige som staten spilder flere hundrede millioner på to omfartsveje ved Tirstrup og Trustrup. For det andet så kommer det først om cirka 10 år.
Vi bør være lige så ambitiøse og pågående i landspolitiske sammenhænge som Herning har været de seneste 40 – 50 år.
Jeg er klar over, det ikke giver penge i kassen nu, men det er medvirkende til, at vi ikke kommer i den situation i fremtiden.
 •Tilsvarende bør kommunen arbejde for at få genetableret den faste færgeforbindelse mellem Ebelto  og Odden; med eller uden Mols Linjen. Indsatsen har været baseret på frivilliges indsats uden det helt har båret frugt, 

selvom det har været tæt på. Gå aktivt ind i det. På denne måde kan vi få flere fra Sjælland hertil.

Jeg er naturligvis klar til at uddybe mine forslag.

Jeg mener de elementer jeg nævner kan give en budgettilpasning på godt 20 millioner kroner.

På indtægtssiden er det mere usikker i kraft af deres natur og kommunes indsats.

De fleste penge spares ved ikke at gøre ret meget.
Indtægterne skal selvfølgelig følges til dørs fra administrations side sammen med 
politikerne.



spørgsmål og ideer  1.hvornår forventes regnskab for Syddjurs Kommune for 2022 offentliggjort – det er jo ikke nemt at komme med kommentarer, når regnskabet ikke kan ses?
 2.det forlyder at underskuddet forventes at blive omkring 60 mio kr. Findes der ikke som ude i det virkelige liv budgetansvarlige ledere, som forlængst burde have grebet ind?
 3.er det rimeligt, at Syddjurs ska eborgere løbende deltager i underskud? Hvi ja begrundelse herfor?. Og hvormeget har aka eborgerne gennem årene betalt l Lu havnens dri ?
 4.hvorfor har Kommunen ikke en læsesal, men i stedet en legestue på Biblioteket?
 5.hvorfor griber Kommunen ikke ind for de mange ruiner og grimme oplagspladser i Kommunen. Kommer man f.eks. fra gågaden og skal l Mal abrikken er det første syn man møder en ruinhob, og dem findes der flere af 

i Kommunen ligesom der rundt omkring i Kommunen findes flere grimme rodede oplagspladser – svært at fiorstå, når det tog mig 6 måneder at få tilladelse til at hænge en smuk A4 messing mindeplade op for Den 
verdensberømte kunstner Ovartaci født i Ebeltoft.

 6.jeg har foreslået Kommunen at arbejde for i samarbejde med Ovartaci Museet i Aarhus at lave et lille Ovartaci Museum i Ebelto  – evt. på Farvergaarden, da   Ovartracis far var farver og formentlig arbejdede sammen 
med Farvergaarden. Og så vil det med stor sandsynlighed kunne gøres for minimale omkostninger.

 7.det ville nok være en god ide f.eks. en gang om ugen f.eks. fredag fra kl 17 l kl. 19 i et fast lokale på Mal abrikken at lave et SPEAKERS CORNER, hvor borgerne kunne mødes med de lokale poli kere og udveksle forslag 
og ideer til gavn for Kommunen og dens borgere.

mange gevinster for kommunen og dens borgere. mange

Beboere på Friland og Grobund pålægges 
vandafledningsafgift

Uvist af hvilken grund betaler beboere på Friland i Feldballe ikke vandafledningsafgift. Det skal mig bekendt også gælde for de kommende beboere på Grobund. Det er uklart, hvorfor de er fritaget, da alle andre borgere i 
kommunen, der har eget nedsivningsanlæg, betaler denne afgift. Der er i forvejen kloakeret i området ved færgehavnen, men da Grobund ønsker at være off-grid slipper de tilsyneladende også for betale de mange 
millioner, som kommunen allerede har investeret i kloakeringen. En udgift, som andre investorer ville være blevet pålagt, hvis de havde købt grundene.

Forslaget vil give store løbende indtægter til kommunen, samtidig med at tilslutningsafgifterne vil give store 
engangsbidrag. Hvis man pålægger borgerne i Grobund at anvende den eksisterende kloakering vil spildevandet 
kunne indgå i undersøgelserne for vira og andre sygdomme, som op til 95 % af vores spildevand nu bliver 
undersøgt for, med henblik på at styrke folkesundheden. Af samme grund bør der ske kloakering på Friland.

Det burde være enkelt at gennemføre, da der allerede er kloakeret i området ved 
Grobund. Den løbende vandafledningsafgift bør også nemt kunne pålægges 
beboerne på Friland i lighed med den metode der anvendes overfor andre, der 
bruger egne nedsivningsanlæg. Men af miljø- og sundhedsmæssige årsager bør 
Friland også kloakeres.

Undgå bosætning på Grobund Kommunen bør forhindre, at der sker bosætning i tiny houses på Grobund. Boformen tiltrækker personer, som ønsker at leve det "gode liv" hvilket i deres terminologi betyder, at man ikke behøves at have lønarbejde. Det 
fremgår desværre allerede af befolknings statistikken fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, at der de senere år er sket en stor tilflytning til Syddjurs kommune af personer i den arbejdsdygtige alder, men som er udenfor 
arbejdsmarkedet. Det vil selvsagt medføre en øget belastning af kommunens økonomi. I kan kontakte mig for yderligere informationer.

Kommunen vil kunne spare store sociale udgifter til de 200 - 300 beboere, som der forventes at bosætte sig i 
området, hvis I bevirker, at det igangværende lokalplanarbejde standses, og der i stedet udarbejdes et seriøst 
og ambitiøst projekt for hele området, der kan tiltrække borgere, der såvel økonomisk som socialt vil være en 
berigelse for kommunen.

Gennemføres mit forslag vil det kunne medføre en styrkelse af kommunens 
økonomi og forhindre en yderligere belastning af de i forvejen pressede sociale 
budgetter. Samtidig vil I undgå den store belastning af kommunens forvaltning 
som følge af de mange "sager", som kommunen er involveret i vedrørende 
Grobund (kan ses under Åben Indsigt på adressen Kaarsbergsvej 2) og forhindre, 
at gode skatteydere fraflytter området, som vil blive yderligere domineret af 
beboerne på Grobund og den alternative livsform, som de repræsenterer. Der er 
i forvejen stor modstand imod Grobund og deres beboere her i området, hvilket 
også omfatter de mange sommerhusejere, som bruger området rekreativt - 
herunder beboerne i Øer Maritime Ferieby.

Ældre 1. Visitatorer  må behandle os som mennesker ikke som ting.
eks.vedr.hjælpemiddelcentralen,ringer til visitatoren: svarer du skal søge.

2.visitator ringer tilbage 8 dage senere ,der vil gå 3 mdr (spurgte ikke til Årsagen at jeg ønskede en rolator)Kompetancer ??

3.efter hofteopr.på Silkeborg Sygehus 5 febr.henvises til afh. af hjælpemidler på Grenå gl. sygehus. kunne ikke gå eller køre bil ,Er det rimeligt??
Hvor er empatien /omsorg for de ældre borgere ?

?1. det koster ikke at tale pænt og respektfuld ,en robot kunne have svaret.

?2. formoder visitator er sygeplejerske.da hun ingen kompetancer har, kan robotten også anvendes her.

?3 kunne man tænke sig at Tirstrup hjælpemiddelcentral havde kompetancer til at udlevere / levere ??evt. mod 
et mindre gebyr.

Visitator kan erstattes med en kontorfunktionær (evt en efterlønner med hjertet 
måske bedre forstår ældres behov )

på hjælpemiddelcentralen kunne der måske spares 3-4 personer da de jo ikke har 
kompetancer .

Har indtryk af der er mange hjælpemidler som ikke bliver afleveret /afh.
kunne det tænkes muligt at man sendte bud når der var gået 3-6mdr.
klart der vil være personer der vil have behov for altid,men hvis ikke vil det være 
rimeligt med en bøde lig biblioteksordningen.

Sammenlægning med Norddjurs kommune Ved sammenlægning med Norddjurs kommune, kan der spares 20% i stordriftsfordele og 10% i helhedsplaner for Djursland på tværs af kommunegrænsen Bedre brug af resourcer, stordriftsfordele,personale reduktion af ledelse og adm personale, helhedsplaner i 
kommunegrænse landet

Nedlægning af dobbelt funktioner og salg af ejendomme herfra

Sygeplejesker og ledere i Visitationen kan erstattes af 
kontorassistenter 

Jeg er uddannet kontorassistent og sekretær. Derfor ved jeg at dygtige  sekretærer vil kunne erstatte mange af de f.eks. sygeplejersker som er ansat i visitationen. Der er meget langsommelig behandlingstid. De er ikke 
altid særlig venlige og jeg har også oplevet at en henvendelse slet ikke er blevet besvaret.
 
Udover i Visitationen mener jeg at mange af de mellemledere som er akademikere vil kunne erstattes af dygtige kontorassistenter.
 
Disse 2 forslag vil give store besparelser for Syddjurs Kommune

Skru kraftigt ned på antallet af igangværende “Projekter” Hvad med at standse ca. to tredjedele af alle projekter i kommunen? (Inkl. Anlægsprojekter)
Hvor få projekter kan vi nøjes med lige nu? 

Bruge flere lønkroner på de varme hænder, ved at have færre af de kolde hænder. Kommunikation til interessenterne om, hvorfor deres projekt skal på pause nu. 

Send ikke fakturaer til hinanden Jeg høre fra flere steder at man sender fakturer til hinanden indenfor samme udvalg, bl.a. høre jeg at tekniske personalet på skolen skal registrere deres timer på skolen hvor efter der så sendes en fakturer til dem som har 
ansvar for bygningen og jeg høre også at det er det samme for dem som gøre rent.
Alle disse personalet grupper arbejder det samme sted ( kommunen ) så man bør kunne undgå at bruge tid på at sende fakturer til hinanden og dermed spare medarbejdere timer til at registrere sine timer og 
medarbejdere til at sende disse fakturer og der er vel også en som skal kontrollere disse 

Spare medarbejdere timer på administrations området At lære at arbejde sammen 

Midt/ flex Man kunne med fordel lukke bed for, at folk bruger flex til/ fra værtshuse. 
Til/ fra lufthavne 
Ideen med Felix var, at folk i områder hvor der ikke køre busser kunne blive kørt til en bus. 
At handicappede og ældre kunne komme frem og tilbage. 
Nu bliver det brugt af alle fordi det er billigt. 
Det er dyrt for kommunen/ skatteborgerne, da det er dem der betaler. 
Samtidig er flex med til at ødelægge taxi branchen 

Børn og indstitioner Tit når jeg går en tur omkring indstitioner, ligger alt eller meget legetøj og flyder, måske en ide at få børnene beskæftigt, ved at den der samler flest ting ind, bliver dagens mand og får sit billed op at hænge i indstitionen 
og hvem vil ikke gerne det. Det støtter jo også forældre i, at det er godt at rydde op efter leg.

Der er ingen økonomi i dette forslag, kun at man passer på tingene og personalet ikke skal rydde op efter 
børnenes leg.kun at dagens barn bliver hædret og det kan mutiver andre til at få sit billed op at hænge.

Det vil motiverer børnene i at rydde op og ikke bare efterlade tingene og tro det 
er de voksne der skal gøre det og ikke mindst, passe på tingene. 

Få sygdom i hjemmeplejen bragt ned, med små midler, 
samt højne den hjælp der ydes med fast personale. 

Min ide går ud på at give 2 biografbilletter, til teamet i hver vagt, ved 3 månders sygdomsfri periode.
Det vil give et godt og sundt klima og noget helt andet at snakke om i spisepauserne...
Jeg har været i sådan et EU projekt i et år, kan samtidig sige det var det bedste år både for de der modtager hjælpen og de der er i arbejdet.
I starten var der meget modstand, men det holdt hurtigt op, da de første billetter blev delt ud.
Projektet var kun kørende i et år.

Jeg tror kommunen vil få deres sygemeldinger stoppet, jeg ser ingen konsekvenser ved dette, kun en gevinst, 
da både stemning hos de der får hjælpen og de som er lejet ind for at yde hjælpen, vil give et meget bedre 

 arbejdsmiljø. 

Der vil ingen afledte opgaver være ved at føre forslaget ud i livet, er gruppen "vi 
var et hold på 7" 3månders sygdomsfri udløser 2 biografbilletter hver 3 måned, 
hvis alle er raske. Det var vi og det gav en fantastisk stemning...alt fnider fnader 
stoppede, ja man skulle ikke tro det var samme arbejdsplads og man skulle ikke 
bruge timer på at finde afløser.

Centrale affaldsstationer Der er lagt op til, at alle borgere i Syddjurs skal sortere affald i mange forskellige elementer.  Dette forslag går ud på at boligejere udelukkende skal have bioaffald og restaffald ved hustanden. Alt øvrigt affald som f.eks. 
Glas, plastik, papir, karton, tøj osv. afleveres ved små centrale affaldsstationer.

Som ejer af sommerhus virker det helt overflødigt, at renovationen skal køre til hvert hus, for at indsamle 
meget små mænger sorteret affald. 
Bio og restaffald bør fortsat samles privat, men alt andet (glas, plastik, papir, pap, tøj osv.) bør vi alle samle og 
sortere et centralt sted, f.eks. ved indkørslen fra offentlig vej. På den måde kan der spares mange penge på 
transport, brændstof og medarbejdernes tid. Der vil også udledes mindre CO2 fra lastbiler, og slidet på de små 
veje vil minimeres betydeligt.
Fordelen for borgerne er, at der ikke skal opstilles mange affaldstønder.
Et centralt opsamlingssted må alt andet lige være billigere at drifte, hvilket måske også kan afspejle sig i 
borgerens regning.
I mange af vores nabolande er det almindeligt at hver lille by har en central affaldssorteringsplads til almindeligt 
husaffald. Det må være muligt at finde oplysninger om de økomiske fordele og ulemper, ved at kontakte en 
udenlandsk f.eks. tysk kommune?
Større affaldsting, haveaffald, byggematerialer osv. skal fortsat afleveres på de store genbrugsstationer.

Der skal anskaffes og opstilles eller nedgraves ret store affalsbeholdere mange 
steder i kommunen. Ideelt ved hvert område med flere end f.eks. 50 hustande
Der skal muligvis anskaffes egnede renovationsbiler.
Der skal tages højde for støjgenere
Det skal beregnes, hvad hver enkelt borger skal betale i affaldsbidrag til den 
centrale ordning
Det skal beregnes, hvad hver enkelt borger skal betale for privat tømning



Luk Thorsager skole og lav det hele til en Luk Thorsager skole og tage de gammel pavilloner ned.
Eleverne sendes til Rønde skole 
Thorsager laves om til en stor Børnehus og dermed spare man at bygge ny børnehave i Rønde 

Der spares penge til ny byg i Rønde man udnytter alle lokaler på Rønde skole og Thorsager giver trykhed for de 
små børn i Thorsager 

lade stander ved parkerings pladsen Ideen med en lade stander er strøm til alle eldrevne køretøjer nemt og smertefrit. Jeg ville slippe for at kørt til føteks kl 4om morgenen hvor der er plads hvis jeg får lov til at få en lade stander monteret på parkerings pladsen vil jeg selv betale for det. Altså ingen 
udgifter. det vil selvfølgelig være en fordel om det var boligselskabet som traf valget af udbyder

en telefon opringning og den an formodentlig opstilles i løbet af få timers arbejde

Spareforslag Hvorfor afholder I møder om budget, når politikerne ikke gider at lytte? Jeg var med til budgetmøde 1. September hvor jeg fremførte at vikarbudgettet var overskredet, det lyttede man ikke til og i dag er mange blevet 
fyret fra plejen, hvem har tiltro til at der bliver lyttet denne gang? Er der en ansvarlig person fra kommunen der kan og vil svare?

Faste afløsere i stedet for vikarer I stedet for at bruge vikarer, ansættes der faste afløsere, som er garanteret feks 15 eller 20 timer pr uge. De kan have nogle planlagte vagter og ellers indkaldes v/ behov. De faste afløsere har den fordel ift. vikarer, at de er kendt af borgerne/børnene og kender arbejdsgangen, på 
det pågældende sted. Det være sig ældrepleje, plejecentre eller børnehave/vuggestue og af kolleger.
Det er en billigere løsning og meget bedre for den enkelte borger samt for arbejdsmiljøet. 

Varmepumper i uisoleret krybberum Sluk for varmepumper i weekender/helligdage og ferier på de varmepumper som holder Kolind vuggestues krybberum på 15gr.
Krybberummene er ikke isoleret og den skydedør der er monteret på Krybberummene er utæt. Man kan faktisk se ind i krybberummet, selvom døren er lukket, og derfor kan jeg kun forestille mig, at varmepumperne 
kører på højtryk både ved varme og kulde udefra. Øv alle de penge der forsvinder på den måde! 

Kæmpe økonomisk effekt hvis personalet slukker de to varmepumper der kører på alle tider af døgnet! Det bliver måske nødvendigt for personalet at tage madrasser fra krybberne med 
ind. 

Ændringer til serviceloven For at mindske kørsel, både i forhold til tid og brændstof og uudnyttede medarbejdertimer bør det gøres sådan at serviceloven ændres, således borgers medbestemmelse i forhold til modtagelse af praktisk hjælp i 
hjemmet ændres, så den udførende enhed frit kan planlægge borgers besøg mest rationelt, således borgere bosat i samme område, modtager hjælp umiddelbart efter hinanden.  

vi får grøn miljø 
 vi spare penge på medarbejdertimer 
 vi spare på bil udgifter 

Byrådet skal ændre serviceloven

Besparelser på gade- og parklys Det foreslås, at gadelys slukkes om natten (f.eks. efter kl 22 el. 23).
Alternativt, at lysstyrken reduceres væsentlig, om muligt.
Eller kun hveranden gadelampe er tændt, om muligt.
Parkbelysning reduceres og slukkes efter kl. 22.

Der anvendes LED lys til alle gadelamper.

Begrundelse ud over strømbesparing: 
Den megen lys er en forurening og ikke nødvendig. 
Biler og andre køretøjer samt cykler har lygter. Lygterne har langt større lysstyrke end tidligere.

Frugtordning Kom idag på rådhuset i Hornslet forbi det der engang blev oprettet som gratis frugt til adm medarbejdere fordi formiddagskaffepausen blev inddraget.

Hvis det stadig er gratis frugt, kunne der måske findes en lille besparelse ved at afskaffe det.

Kender ikke økonomien omkring forslaget, men lidt har jo også ret

Invester lidt og få meget igen Det kan være svært at finde frivillige besøgsvenner til borgere, som bor i landområderne, fordi de frivillige ikke vil have udgifter til kørsel. 

 Hvis kommunen lbyder statens lave takst for kørsel, så kan organisa oner som Røde Kors nemmere få frivillige l at hjælpe og vi kan sammen bekæmpe ensomhed. 

Der vil være udgift til frivilliges kørsel. Administration af kørselsgodtgørelsen. 

Besparelse på el Vi er bosiddende i Ebeltoft og vi har observeret at biblioteket på Maltfabrikken altid er fuldt oplyst - også om natten - på denne årstid er der lys hele døgnet og det har der faktisk været siden biblioteket åbnede.
Mærkeligt når der ikke råd var julelys i byen i december måned !!!

Besparelse på el
Måske kunne åbningstiden også forkortes med et par timer

Skift til mindre affaldsbeholder ved ældreboliger Hun bor i ældrebolig og undrer sig over at der ud for hver eneste lejlighed er opstillet en stor skraldespand. De kan sagtens nøjes med den mindste model. Da hendes ikke er mere end 1/4 fuld! (Hun laver ikke mad og der 
generes derfor ikke de store affalds mængder). Der er masser af penge at spare ved at nedgradere til den mindste model ved alle kommunens ældreboliger.  

Økonomiske fordele. Kontakt til Reno Djurs ang. ny aftale.

Mennesker med autisme i beskæftigelse eller 
uddannelse 

Hej
Jeg er ansat som job og uddannelseskoordinator i specialområde autisme, I afdelingen hinnerup beskæftigelse og uddannelse(HBU).
I HBU støtter vi jobcentrene i afklaringen af borgere med autisme.
Der er tal fra Landsforeningen for autisme der peger på, at kun op mod 10% af borgere med autisme er i ordinær beskæftigelse og kun op mod 9% er i fleksjob.
Det er ikke mange sammenlignet med andre borgergruppe med handicap. 
I HBU har vi siden 2022 hjulpet 10 ud af 27 færdigafklarede borgere med ansættelse i fleksjob, 2 u ordinær beskæftigelse, 2 i uddannelse, 1 i job med løntilskud og 1 i til førtidspension. Resten er enten gået tilbage til JC 
eller i ressourceforløb. 

Det er en lidt længeresigtet løsning end nu og her, men jeg tror på det kan gøre en positiv forskel for kommunens økonomi på langsigt. Ud over gevinst for den enkelte.

Økonomisk investering der betaler sig på sigt.
Gevinst for den enkelte borger der får en meningsfyld beskæftigelse.

Jobcentret skal købe ydelse af specialområde autisme (region midt)

Nedtagning af skilte Der kan skabes en lille besparelse ved at undlade at nedtage/opsætte fartskilte på Kystvejen. Uprioriteret rækkefølge
2 arbejdsdage for mand/bil.
Og måske en lille ekstraindtægt til Politiet
Og større trafiksikkerhed. Fart dræber
Mindre slid på vejen
Brændstofbesparelser
Mindre støjgener

Opsætning én gang mere, derefter intet

Skraldespande langs stier Kommunen må bruge utallige kr. til de grønne skraldespande langs stierne i Hornslet. 
Der går ikke en uge (nogen gange flere gange om ugen) hvor spandende er sparket ned - bunden er sparket ud (så hundeposer og div. flyder på stierne) - eller de er smit i bækken.
Derfor tænker jeg om det kunne være en mulighed at bruge de gamle skraldeposestativer, som alle husstande før, da de er lavet af galvaniseret stål og ikke er så lette at ødelægge.
De kunne sættes fast til de stolper, hvor de grønne sidder nu - så er det da kun posen der bliver ødelagt.

Need to have/ Nice to have - spar på alt Opdel flere projekter/udgifter efter “need to have / Nice to have” princippet - giv alle “Nice to have” projekter/udgifter en ekstra tur i tænketanken. Send dem tilbage i deres respektive udvalg og tilbage i lokalsamfundet. 
Spar på ord, skrevet og talt, spar på møder og spar på kørsel ved at gå online, skær ned på dagsordnen, bed administration og medarbejdere om at svare kort og præcist, spild ikke tid på konsulenter, brug de 

 medarbejdere I allerede har - de har løsningen og vil gerne bidrage. 

Det skulle gerne udskyde eller sparre kommunen for udgifter til noget der ikke umiddelbart er tvingende 
nødvendigt. I en tørkeperiode lever vi med gult græs og afbrændingsforbud - i en kommunal tørkeperiode lever 
vi måske også med reduceret åbningstid og personlig betjening i borgerservice og mindre “vanding” af 
kulturlivet. 

Det handler vel om planlægning og ledelse samt ansvarlighed. 

Sluk gadelys Hej 

I Silkeborg kan de sparre 1 mio. kr. årligt ved at slukke gadelys i ca. 4000 lamper mellem 22-06. Hvad med om vi gør det samme. Evt. lægger det ud i lokale borgerforeninger om der er enkelte steder man absolut ikke vil 
undvære lys mellem 22-06. 
Samt sluk alt udendørs facade belysning på kommunale bygninger - det er efter min mening helt unødvendigt og skal kun tændes hvis dronningen kommer 😜

Besparelse på strøm. Tiden det tager at ændre i tænd/sluk programmering og gennemgang af 
bygningsbelysning i Team Ejendom - samt udførsel af og implementering af nye 
tænd/sluk rutiner og evt. afmontering af pærer.  



opgaveglidning og revision af ledelse Først har jeg nogle kommentarer til rekruttering af medarbejdere i syddjurs kommune, hjemmeplejen.
Jeg er sygeplejerske og   har knap 30 års erfaring. I 2021, januar og februar 2022
ansøgte jeg de relevante opslåede stillinger i hjemmeplejen og ældreomsorgen. Jeg fik hver gang bekræftelse om, at ansøgningen var modtaget, og at jeg ville høre nærmere. Jeg hørte aldrig noget, ikke en gang et afslag.
I marts ringede jeg så til en af mellemlederne i syddurs og forelagde min undren, over at der manglede personale og at jeg ikke kunne bruges. Mellemlederen undrede sig også. Gav mig en kontakt til af lederne. Hun bad 
mig lave en ansøgning-- igen. Dette gjorde jeg. Blev indkaldt til møde 29.04.
Jeg mødte op i Thorsager . Der sad 2 sekretærer og 2 akutsygeplejersker. De var noget forskrækkede. Kendte ikke noget til noget ,men bekræftede, jeg var mødt op på den rigtige adresse. De lovede at lade besked gå 
videre, at jeg havde været der. Jeg har aldrig hørt noget.
Nu skal der atter spares på ældrerådet. Der er brugt så mange penge på vikarer, at budgettet revner. Der er  ganske enkelt en ledelse, der ikke fungerer,
når det jeg har oplevet kan ske.

Men nu til det egentlige.
Jeg har min datter boende på Marie Magdalene instituitionen i Ryomgaard. Det er et dejligt sted. Fine forhold, dygtige og engagerede personaler.
Kunne man tænke sig opgaveglidning på dette sted ??
Veludannede personaler bruger tid på rigtig meget andet end deres kerneopgaver. For eksempel flytter de mange kasser med bleer fra kældre til lejligheder. Pakke kasserne ud, lægger på plads. Det må der være andre 
borgere, der kan gøre som er på en social ydelse, og som ikke kan arbejde mange timer. Personalet bruger tid på at rydde op efter måltider, det må der også være andre , der kan gøre. På plejehjemmene i andre 
kommuner han man glæde af  unge skolesøgende til meget praktisk arbejde. Tøjvask. det kunne vel også varetages af andre. Og dermed mener jeg IKKE, det skal sendes ud af huset.
Vi kunne bruge asylansøgere eller fleksjobbere, der kunne varetage dette arbejde, hænge tøjet til tørre. I dag bruges kun tørretumblere, og det er da helt i skoven. Det er vigtigt , at disse arbejdsopgaver ikke er 
borgernære, da vi har at gøre med meget sårbare beboere, som ikke kan klare at skulle forholde sig til mange nye mennesker.
Jeg er sikker på, personalet kan komme med flere andre forslag til arbejdsopgaver.
Mit udgangspunkt for denne tankegang er et helt almindelig hjem. Hvad udliciterer vi i et almindeligt hjem, når pengene er små og tiden knap. Vi sparer ikke på knus og kram. Vi beder andre mennesker om hjælp. 
Familien, naboerne og tænker anderledes. Vi holder ikke op med at gå i bad. Det skal vores beboere heller ikke. Som politikere må I bede borgerne yde noget til deres pårørende. Vi hjælper også vores raske børn med 
praktiske opgaver. Kerneopgaverne skal prioriteres højt, og dem må der ikke slækkes på.

Det kunne jo være at personalet får tid til deres egentlige kerneopgave at stimulere og varetage pleje og 
omsorg.

Det ved jeg ikke.

Biler Der er ikke nogen mening i, at som det ser ud til, at hver ansat ved vej og park osv. alle har en bil, der må kunne spares.
Der kan gå 2 eller 3 personer og arbejde, så holder der også 2 - 3 biler.

Der er en besparelse på biler og brændstof samt mindre co2.

Dette er ikke en idé :) Og heller ikke et quick-fix..
- eller "raketvidenskab" for den sags skyld. 

Men det er i høj grad effektive værktøjer! 

Som både sparer penge, skaber livskvalitet nu og på den lange bane. 

For børn/unge med skole-vægring/angst/lignende : Saml familierne i en gruppe og giv forældrene ekspert-undervisning inkl. opfølgning på hvordan de styrker deres børns mentale sundhed via kost, tarmbakterier, søvn 
og følelesmæssige redskaber. 
Inddrag meget gerne pædagoger, lærere og ledelse, så de støtter op! 

For ældre med nedsat sundhed: Giv dem selv og deres plejepersonale ekspert-undervisning i hvor meget de kan styrke immunforsvar, kognitiv funktion med mere via kost, tarmbakterier mm. 

Personale generelt: Giv dem ekspert-undervisning i, hvordan de kan styrke deres eget immunforsvar og sundhed med få redskaber - så de får færre sygedage. 

Syddjurs kan blive en helt fantastisk forgangs-kommune på dette område! 
Hvis I vil...

Jeg uddyber gerne, hvis I er interesserede. 

Færre udgifter til tabt arbejdsfortjeneste til forældre, støttetimer o. lign. 

Færre udgifter til at dække sygedom hos personale.

Færre udgifter til at passe syge ældre. 

Undervisning og opfølgning. 

Mentor Giv svage borgere en frivillig mentor.
En mentor, der får sin kørsel betalt, men ellers ikke aflønnes. (Hvis det kan skaffe flere, så kan man evt. tilbyde 1000kr om måneden eller 2500 om året som Bistandsværger.) 
Mentor skal ikke rapportere tilbage til kommunen, så borgerne kan føle sig frie.
Mentor kan vejlede og være en ekstra støtte i svære tider.
Mentor kan være én af flere bisiddere ved møder med kommunen. Borgere har ret til alle de bisiddere, de har brug for! Ikke kun én! Kommunen møder sjældent med kun én medarbejder.

At hjælpe sårbare borgere gennem en svær tid, så de kan klare sig, få et netværk, etc. Se på hvordan Bistandsværge rekrutteres mm. Deres rettigheder og pligter. 

Drop tryk af budgetmateriale mv. Hold det digitalt.
Lys og forebyggelse 1 : sluk lyset om natten og weekenden. Lyset brænder feks hver dag på ådalsskolen. 

2: forebyg istedet for at behandle. Og det gælder hele vejen rundt fra baby til ældre. I kommer kun og hjælper når det er gået galt hvilket er meget dyrere end at forebygge. Feks på børnehandicapområdet hvor i har 
sparet specialklasser væk, eller ikke hjælpe forældre selvom de skriger på hjælp. Det er meget billigere og nemmere at forebygge end at skulle samle det hele efter det er væltet. 

Forebyggelse skaber bedre trivsel både hos dem der arbejder med det og hos dem der forebygges hos. Feks 
undgåes anbringelser, indlæggelser, sygemeldinger, tabt arbejdsfortjeneste, psykisk sygdom, stress, ex ex ex

Anderledes tilgang til hele systemet - på med forebyggelses brillerne istedet for 
sparebrillerne

Sluk lyset Sluk lyset i offentlige bygninger. Lyser brænder 24/7 også week i jeres bygninger. I lillerup parken ( det nye) brænder der lys 24/7 i fælles arealer også om natten. I er gjort opmærksom på dét, men ikke handlet på det. Det 
koster en jetjager , alt det lys brænder 

Renovation Lad teknologien styre affaldssortering, ifølge Teknologisk Institut kan det sagtens lade sig gøre at teknologien gør arbejdet, lad borgeren sortere i mad og blandet affald, førstnævnte skal jo komposteres og den anden 
fraktion tager teknologien sig af.

Vi skal således kun have 2 beholdere på adressen, renovations bilerne skal køre færre ture, affald bliver sorteret 
korrekt.
Vi, i Kolind, har oplevet et tv og en rollator stillet ved glasbeholder i brugsens gård, den er ofte overfyldt med 
mere end godt er, folk smider alt muligt ud fordi der er mulighed for at kommunen sørger for at fjerne affaldet, 
vi kunne spare meget på den konto.
Det er et faktum at plastik er plastik hvis man spørger borgerne, det er bare ikke så enkelt og det gør, at folk 
ikke kan se forskel på de forskellige typer plastik.

Skrot de nye beholdere og indfør teknologien.

Slap holdning ved sygefravær. Der gives for meget line i forhold til at folk, især i hjemmeplejen, er syge længere tid end nødvendigt og gentagen fravær. Giv de ansatte færre chancer for at blive ved med at være syg, følg op på sygemeldinger og gå mere aktivt ind i 
hvorfor folk er syge, jeg kender til at folk er fredags og mandags syge, jeg ved at der er blevet ringet til og kørt 
ud til folk der ikke kan komme op om morgenen, samme person har haft meget unødvendig sygdom, det man 
tidligere kaldte pjæk, vedkommende er så ikke ansat mere, men kulturen om meget lang line, er stadig tilstede i 
hjemmeplejen.

En ledelse der er synlig og viser sig værdig til opgaven.

Sluk hver anden gadelygte Hej vores familie bor i Tved og vi kunne godt undvære lys i hver anden gadelygte, tænker også andre kan tage en for holdet i disse svære tider At der er mindre lys på gade, derfor må man være mere opmærksom på at gør sig synlig i trafikken 

Visitering til plejehjem I forbindelse med visitering af min mor til plejehjem var der først et møde med deltagelse af min mor, demenssygeplejersken og pårørende. Alle var enige om at en plejebolig var bedste løsning og min mor underskrev 
papirerne på en ansøgning om plejebolig.  Ca. to måneder senere meddelte visitationssygeplejersken sin ankomst, til stor forvirring for både min mor og os som pårørende. I forhold til demenssygeplejersken kendte 
visitationssygeplejersken kun min mor sporadisk, og der var etableret et fuldstændig overflødigt møde med dobbelt arbejdsgang fra kommunen. Mødet forvirrede min mor og pårørende måtte tage ekstra fri fra arbejde 
til et overflødigt møde. 
Ændringsforslag: Når demenssygeplejersken har deltaget i et møde og vurderet at en borger har behov for en plejebolig bør visitationssygeplejersken stole på demenssygeplejerskens vurdering, så arbejdsgangen derved 
forenkles.

Forenkling af arbejdsgangen, besparelse af personaleressourcer. Større tryghed blandt borgere og pårørende. Omlægning af intern arbejdsgang. Personalet skal have indbyrdes tillid til 
hinandens faglige vurderinger.

Sluk lyset Når jeg går forbi Kolind børnehus og Kolind skole udenfor åbningstid, i ferier, weekender olign. Er lyset tændt flere steder. Sluk lyset i offentlige bygninger efter lukketid. Der kan investeres i en timer, som automatisk 
slukker ALT lys efter lukketid, så de penge kan spares. Tænk på at dette kun er i Kolind. Det foregår højst sandsynligt mange andre steder i kommunen, så alt i alt mange penge af spare!
Og hvorfor skal rådhuset være udendørs belyst, når der ikke er personer på arbejde? 

Der er økonomiske fordele ved at få slukket lyset i offentlige bygninger, når de ikke bruges! Hvis der ikke investeres i timere, kan det betyde at personale indbyrdes, har en 
ugentlig "slukkedag", som sikrer at alt lys er slukket, inden bygningen forlades. 
Det kan også dreje sig om udendørs belysning. 



Vikarer i hjemmeplejen. Drop alt om de dyre vikarer fra diverse bureauer, lav eget vikarkorps som flytter arbejdssted efter hvor der mangler folk, for eksempel mangler der folk i Ryomgård og Ebeltoft, så nytter det ikke at man "låner" folk andre 
steder fra, det hul der er i planerne vil jo altid være der, bare i en anden gruppe.
Drop tanken om, at hjemmeplejens folk skal møde ind i Ryomgård når de tidligere kunne møde ind andre steder, de skal nu køre fra hjemmet til Ryomgård og derfra videre i en kommunebil til Kolind, når de er færdige 
skal de tilbage til Ryomgård og deres effektive arbejdsdag slutter med at de SKAL være i Ryomgård til arbejdstids ophør, for at kunne det, så skal de køre fra Kolind senest 20 minutter før de officielt skal være i Ryomgård, 
de minutter spilder de flere gange om dagen, rundt i hele kommunen.

Der går mange minutter tabt ved den såkaldte effektivisering der blev implementeret sidste år, hvis man gik 
tilbage til, at folk mødte ind på job i den by der hvor arbejdet skulle udføres, så kunne de være effektive fra det 
sekund de skulle møde og lige til arbejdstids ophør, bilerne de kører i, de kunne sagtens holde på offentlige p-
pladser for eksempel Frejasvænge (demensafsnittet), Kolind +, brandstationen, byhallen, Brugsen og Faktas p-
pladser, klubhuset på Ebdrupvej, møllen på maarupvej i Kolind.
Jeg er overbevist om at samme model kan laves andre steder, i Nimtofte kan bilerne holde ved kirken.
I Thorsager og Pindstrup kunne de holde ved Brugsen.
I Mørke er der stationen de kan bruge.
Man kunne også være mere effektiv hvis folk faktisk overholdte deres arbejdstider, i øjeblikket er der en slap 
holdning til at man kommer konsekvent for sent og går derfra for tidligt, jeg har observeret folk køre hjem i op 
til 30 minutter før de oprindeligt havde fri, det var fordi jeg vidste hvilke biler de kørte i og hvornår de ikke 
burde køre i egen bil.

Det er en ren administrativ beslutning, så der er kun gevinster ved at gøre det.

solenergi  Ikke nogen ny ide`. Men vi har på Rønde skole store sydvendte tagflader , der kun venter på at få monteret solceller .  Der findes sikkert også andre kommunale bygninger med samme muligheder. energi optimering 

Begræns klipningen af vejrabatterne Jeg mener at der ved at undlade at klippe rabatterne langs vejene i Syddjurs Kommune kan vi spare penge. Jeg er klar over at det nogle steder kan være nødvendigt, på grund af trafiksikkerhedshensyn, at klippe lidt, men 
ellers bør vi undlade at klippe, eller som minimum begrænse det mest muligt. Dette vil, forhåbentlig medfører færre udgifter og tillige understøtte naturen lidt.

Færre udgifter.
Mindre personale forbrug.
Understøttelse af naturen.
Gøre oplevelsen af Syddjurs skønnere.

Færre opgaver, men er overblik over hvilke steder det er en nødvenlighed at 
klippe rabatterne for at skabe gode oversigtsforhold.

Større skatteindtægter En del ældre flytter permanent til Syddjurs i deres sommerhus når de bliver pensionister.
Det giver mange ældre medborgere, men da de ikke er erhvervsaktive - så giver det ikke mange skatteindtægter.
Mit forslag: Flyt grænsen ned til 50 eller 55 år. Så får kommunen tilflyttende borgere i sommerhuse( som alligevel kommer senere), der stadig er erhvervsaktive og kan bidrage. Det vil også støtte handellivet i Syddjurs.
I den aldersgruppe vil kun et fåtal stadig have børn, så det vil næppe belaste skoler, børnehaver m.m. i større grad.

Forslaget vil medføre at gennemsnitsalderen vil falde en smule.

Nogle borgere vil muligvis nå at udleve “ drømmen om at flytte i sommerhus” før de når pensionsalderen.

Mere handel
Mere arbejde til lokale håndværkere i forbindelse med vedligehold og renovering.

Spar penge på at hjælpe naturen Undlad at slå græs på de grønne områder. Jeg bor op ad de grønne områder i Rønde Nord og ærgrer mig hver gang de store maskiner kommer og slår græsset. Der er masser af dyreliv i det høje græs og det er tydeligt at 
harer og agerhøns mangler deres skjulested, når græsset bliver slået.

I vil spare penge, da i hverken skal sende mand eller maskine afsted. 
Naturen vil vinde, da i ikke ødelægger dyrenes levesteder.
Jeg og flere andre vil blive glade :-)

Måske i kan undvære en mand og en maskine

Beskæftigelsesindsatsen skal være mere effektiv og 
borgerrettet

Jeg sidder som jobkonsulent i Job og udvikling, og vi har en hel erhvervsafdeling, som gør et flot stykke arbejde, nemlig at få sparket døre ind og få ordinær arbejde ind til de forskellige områder. Men jeg oplever, at der er 
flere og flere ubesatte stillinger - der skal derfor skæres i erhvervsafdelingerne. Erhvervskonsulenterne skal være ansat under hver afdelinger - dvs. Job og udvikling har 1 eller 2, og de skal her tage ud og indhente 
stillinger, som er håndgribelige og "præcise" - dvs. hvilket behov har sagsbehandlere/jobkonsulenter? Jeg antager, at der kan skæres på medarbejdere - da der måske kun skal være 1 ehvervskonsulent der dækker f.eks. 
kontanthjælp og ressourceforløb - 1 der dækker dagpenge og fleksjob osv. Dette vil gøre, at der ikke er ubesatte stillinger men samtidig er det effektivisering. 

Dette vil selvfølgelig kræve, at der bliver skåret ned på medarbejdere 

Spare på el og spare på vand Ad: spare på el:
Installere tænd/sluk i alle kommunens lokaler (Jeg arbejder i Lyngparken, og ser ofte at lyset er unødigt tændt i bygningerne).
Slukke gadebelysning der hvor det ikke er nødvendigt (for eksempel om natten)
Slukke indgangslyset der hvor der ikke bor nogle (igen er det Lyngparken jeg tænker på) 

Ad: Spare på vandet:
Gennemgå alle vandhaner og toiletter, og sørge for, at de ikke drypper/løber (det er trods alt grundvand der står og løber ud til ingen verdens nytte)

Bedre økonomi for kommunen og for borgerne
Tage hånd om miljøet

Elektriker og vicevært/vvs

Vejskilte - ingen sæsson ændringer af hastighedsskilte På Kystvejen ændres hastighedsskiltene to gange om året: vinter 
ingen skilte (dvs. 80 km/t), sommer 50 km/t. 

Dette er unødvendigt, da det for det første er for farligt at kører 80 km/t på store dele af strækningen (for mange sving, ind- og udkørsler osv.), samt at der også i vintertiden bor mange mennesker i området som skal 
krydse Kystvejen ned til stand og cykelsti.

Kan hastighedsbegrænsingen derfor holdes på 60 km/t hele året rundt ... eller, endnu bedre, sættes ned til 50 km/t hele året rundt? 

Tidligere var argumentet, at Kystvejen var en færgevej (til Molslinien), men den sejler enten ikke mere fra Ebeltoft, eller evt. meget sjældent, så argumentet holder ikke mere.

Herudover vil nedsættelse af hastighed også nedsætte støjgener fra vejen.

Sommerhus og helårshusene ved Kystvejen bruger flittigt gang og cykelsti samt standområdet, og der er altid en del mennesker, der går/cykler langs vejen eller krydser den, når jeg dagligt kører til arbejde...og jeg ville ikke 
have noget imod selv at køre 50 km/t på hele strækningen. 

Kommunen spare penge til skrift af vejskilte.

Trafik uheld ved Kystvejen kan reduceret.

Støjgener fra Kystvej reduceres.

Men transportid forøges.

Det kræver kun een administrativ ændring at FRAVÆLGE den to-gange årlige 
trafikskilte udskiftning.

Herefter er forslaget omkostningsfrit.

Set fra oven Man kan mere sige det er et forslag ud fra ledelses mæssig erfaring.
Som der skrives skal der bruges flere penge på børn/unge, pleje/omsorg og ældre , hvilket man hører ikke bare er i Syddjurs men på landsplan.
Kan der spares mere på infrastruktur?- nej.
Kan der spares på klima og miljø?- nej , tværtimod.
Det eneste sted som jeg kan se der kan spares er på administrationen!
Hvis man er en virksomhed må man derfor starte med en selv og kigge alt igennem på ledelsesplan og finde muligheder. 

Jeg kan ikke se hvad konsekvenserne er og det udfra jeg ikke er ansvarlig leder i virksomheden , men 
konsekvensen må den ansvarlige selv kunne se.

Igen - hvis vi samfundsmæssig er så langt ude må det være den nuværende 
ledelse som skal gå alt igennem fra top til bund.

sluk lyset i dagtimerne. Jeg kan se når jeg cykler rundt i Ebeltoft her i julen at lysene er tændt i dagsinsitutioner på trods af det er højlys dag, og institutionerne er lukkede. Jeg tænker at mange bække små kan gøre en forskel, hvis der blev sat 
timer, eller lysføler på om muligt de steder hvor det kan lade sig gøre. 

Man kunne spare en del strøm ved dette ret simple indgreb. 


